esset statimq; audiuit intus diuinum respōsuz. **Q**uid si hoc scire facere velles? **F**ac nūc qd tunc facere velles et bene securus eris. **A**borq; solatus et pforatus diuine se pmissit volūtat: et cessauit anxia fluctuatio: noluitq; curiose uestigare vt sciret que sibi essent futura: s; magis studuit inquire re que esset volūtas dei bñplacens et perfecta ad oē opus bonū inchoādūz et pficiendū. **S**pera in dño et fac bonitatem ait propheta: et inhabitabit terrā et pasceres in diuitijs eius. **U**nū est qz multos a pfectu et feruētī emēdatōne retrahit: honor difficultatis seu labor certaminis. **E**niūcro illi maxime pre alijs in virtutibus pficiūt qz eaq; sibi magis grauiā et pstraria sunt vtribus vincere nitunt. **M**az ibi hō plus proficit et gratiaz mercedē ampliorē vbi magis seipsuz vincit et in spiritu mortificat. **S**z nō oēs habēt eque multuz ad vincēdū et moriēdūz. **D**iligēs tñ emulatoz valentior erit ad proficiēdūz et si plures habeat passiones qz alijs bñ morigeratus: minus tñ seruēs ad virtutes. **D**no tñ specialiter ad magnaz emēdatōne iuuat v; s; strahere se violenter ad qd nā vitiose inclinā: et feruenter instare pro bono quo amplius quis indiget. **I**lla etiā studeas magis cauere et vincere qz tibi frequentius in alijs displicēt. **U**biq; pfectū tuū capias vt si bona exēpla videas vel audias ad imitandū accendaris. **S**i quid at reprehēibile consideraueris: caue ne idem facias: aut si aliqñ fecisti: citius emēdare te studeas. **S**icut oculus tuus alios pnsiderat: sic itēz ab alijs nō

Primus

aris. Quaz iocundū z dulce est vide
re feruidos z deuotos fratres bñ mo
rigeratos z disciplinatos: q̄ triste est
z graue videre inordinate ambulātes
qui ea ad que vocati sunt nō exercent
Quā nociuū est negligere vocatiōis
sue propositū: z ad nō commissa sen
sus inclinare. Demor esto arrepti p
positi: z imaginē tibi propone crucifi
xi. Bene rerecundari potes inspecta
vita iesu xpi: qz necdū magis illi te cō
formare studuisti: lz diu in via dei sui
sti. Religiosus qui se intente z deuo
te in scīssima vita z passione dñi exer
cet oīa vtilia z necessaria sibi: abūdan
ter ibi inueniet: nec opus est vt extra
iesu z aliqd melius querat. Si iesus
crucifixus in cor nostruz veniret q̄ ei
to z sufficienter docti essemus. Reli
giosus feruidus oīa bene portat z ca
pit que illi iubētur. Religiosus negli
gens z tepidus hz tribulationē super
tribulationē z ex omni parte patitur
angustiā qz interiori solatione caret
z exteriorē querere phibet. Religio
sus extra disciplinā viuens graui rui
ne patet. Qui laxiora querit z remis
siora semper in angustiis serit quia aut
vniū aut reliquū sibi displicebit. Quo
modo faciunt tam multi alij religiosi
qui satis arti sunt sub disciplina clau
strali: Raro exeunt abstracte viuunt
pauperrime comedūt: grosse vestiuntur:
multū laborant paruz loquuntur
diu vigilant: mature surgunt: oratio
nes prolongāt frequēter legunt: z se
in omni disciplina custodiūt. Atten
de carthusiensēs cisterciensēs z diuer
se religionis monachos ac moniales

qualiter omni nocte ad psaller: dum
dño assurgūt. Et ideo turpe est vt tu
deberes in tam sancto opere pigrita
re: vbi tanta multitudo religiosorum
incipit deo iubilare. Si nihil aliud
faciendum incumberet: nisi dñm de
um nostruz toto corde z ore laudare.
Si nunq̄ indigeres comedere nec
bibere nec dormire: sed semper pos
ses deum laudare: z solummodo spi
ritualibus studijs vacare: tunc multo
felicior esses: q̄ modo cum carni ex
qualicunqz necessitate seruis. Uti
nam non essent iste necessitates: sed
solummodo spirituales anime resc
ctiones quas heu satis raro degusta
mus. Quando homo ad hoc perue
nit qz de nulla creatura consolationē
suaz querit: tunc ei deus primo perfe
cte sapere incipit: tunc etiaz bene con
tentus de omni euentu reruz erit: tūc
nec pro magno letabitur: nec pro mo
dico contristabitur: sed ponit se inte
gre z fiducialiter in deo: qui est ei om
nia in omnibus: cui nihil vtiqz perit
nec moritur: lz omnia ei viuunt z ad
nutum sui incunctantur. deseruiunt.
Ademento semper finis: z quia per
dituz non redit tempus. Sine sollici
tudine z diligētia nunq̄ acquires vir
tutes. Si incipis tepescere: incipies
male habere. Si autēz dederis te ad
feruorem: inuenies magnam pacē: z
senties leuiorem laborem propter dei
gratiam z virtutis amorem. Homo
feruidus z diligens ad omnia est pa
ratus. Maior labor est resistere vi
tijs z passionibus: q̄ corporalibus
insudare laboribus. Qui paruos

Liber

non vitat defectus: paulatim labitur ad maiores. Gaudebis semper vesperis: si diem expendas fructuose. Vigilantia super teipsum: excita teipsum ad more teipsum: et quicquid de alijs sit: non negligas teipsum. Tantum proficies quantum tibi ipsi vim intuleris.

ExPLICIT liber primus.

INCIPIT secundus de interna conuersatione. **C**api. j.

Regnum dei intra vos est dicit dominus. Conuertere te ex toto corde tuo ad dominum et relinque hunc miserum mundum et inueni-

et anima tua requiem. Disce exteriora tenere et ad interiora te dare: et videbis regnum dei te tenere. Est enim regnum dei pax et gaudium in spiritu sancto: quod non datur impijs. Veniet ad te christus ostendens tibi plationem suam: si dignus illi ab intus paraueris mansionem. Omnis gloria eius et decor ab intra est: et ibi complacet sibi. Frequens illi visitatio eius homini eterno: dulcis sermocinatio: gratia consolatio: multa pax familiaritas stupenda nimis. Ex anima fidelis prepara huic sponso cor tuum: quatenus ad te venire et in te habitare degnetur. Sic enim dicit. Si quis colligit me sermonem meum seruabit: et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Quia ergo christus locus: et ceteris omnibus nega uiro tuum. Cum christum habueris: diues es et sufficit tibi. Ipse erit prouisor tuus: et fidelis procurator in omnibus ut non sit opus tibi in hominibus sperare. Homo enim cito mutatur: et deficiunt velociter: christus autem manet in eternum et astartusque

in fine firmiter. Non est magna fiducia ponenda in homine fragili et mortali: etiam si utilis sit et dilectus: neque tristitia multa capienda ex hoc si interdum aduersetur et contradicat. Qui hodie tecum sunt cras contrariari possunt et reuerso sepe ut aura vertuntur. Pone totas fiducias tuas in domino et sit ipse timor tuus et amor tuus. Ipse pro te respondebit et faciet bene sicut melius fuerit. Non habes hic manentes ciuitates: et vbi cumque fueris extraneus es et peregrinus: nec requiem aliquando habebis: nisi christus intus in te fueris unitus. Quid hic circumspectis cum iste non sit locus tue requiectionis? In celestibus debet esse habitatio tua: et sicut in transitu cuncta terrenas sunt aspicienda: transeunt omnia et tu cum eis pariter. Vide ut non in heres ne capitaris et percas. Apud altissimum sit cogitatio tua: et deprecatio tua ad christum sine intermissione obrigatur. Si nescis alta speculari et celestia requiesce in passione christi: et in sacris vulneribus eius libenter habitata. Si enim ad vulnera et deuota stigmata iesu deuote confugis: magnam in tribulatione confortationem senties nec multum curabis hominum despectiones faciliusque verba detractantium perferes. Christus fuit etiam in mundo ab hominibus despectus: et in maxima necessitate a notis et amicis inter opprobria derelictus. Christus pati voluit et despicere et tu audes de aliquo conqueri. Christus habuit aduersarios et oblocutores: et tu vis omnes habere amicos et benefactores. Unde coronabitur.

Secūdus

patientia tua: si nil aduersitatis occur-
rerit: Si nihil orarū vis pati: quo-
mō eris amicus xp̄i? Sustine te cuz
xpo et pro xpo: si vis regnare cū xpo.
Si scmel perfecte introisses in inte-
riora iesu et modicuz de ardente eius
amore sapuisses: tunc de proprio co-
modo vel incomodo nihil curares: s;
magis de opprobrio illato gauderes
q; amor iesu facit hoiez seipsuz p̄ene-
re. Amator iesu et verus internus et li-
ber ab affectionibus inordinatis p̄t
se ad deū libere p̄uerrere et cleuare se
supra seipsuz i spiritu ac fruiuiue quic-
scere. Cui sapiunt oia pro ut sunt nō
vt dicunt aut estimant: hic vere sapi-
ens ē et doctus magis a deo q̄ ab ho-
minibus. Qui ab itra scit ambulare et
modicuz res ab extra ponderare: nō
requirit loca: nec tēpora expectat ad
hūda deuota exercitia. Hō internus
cito se recolligit q; nunq̄ se totuz ad
exteriora effundit. Non illi obest la-
bor exterior aut occupatō ad tempus
necessaria: s; sicut res eueniūt sic se il-
lis accomodat. Qui intus bene dispo-
situs est et ordinatus: nō curat mira-
biles et p̄uersos hoīuz gestus. Tātuz
homo impeditur et distrabitur. quan-
tū sibi res attrahit. Si recte tibi esset
et bene purgatus esses: oia tibi in bo-
nuz cederent et profectuz. Ideo mul-
ta tibi displicent: et sepe cōturbant: q;
adhuc non es tibiipsi perfecte mor-
tuus nec segregatus ab oibus terre-
nis nihil sic maculat et implicat cor
hois: sicut impurus amor in creatu-
ris. Si renouis cōsolari exterius: po-
teris speculari celestia: et frequenter